
 

 

   
 

Ayuntamiento de Valladolid 
Concejalía de Hacienda, Función Pública y Promoción Económica  

 

1 
Plaza Mayor, 1 - Valladolid 1 / 3 

47001 Valladolid 
Tlf: 983 426 100 

 

 

  

Exp.: AI – 19/2018 

 

ASUNTO: Publicación Decreto Resolución Convocatoria Subvenciones para proyectos de Fomento 
de la Economía Circular y Ecoinnovación en el municipio de Valladolid para el año 2018 

 

Por Decreto de Alcaldía nº 8100 de fecha 21 de diciembre de 2018 se acordó resolución del 

siguiente tenor literal: 

 

 

 
Visto el expediente AI-19/2018, relativo al procedimiento de Convocatoria pública de concesión, en 

régimen de concurrencia competitiva, de las subvenciones para proyectos de Fomento de la Economía 
Circular y Ecoinnovación y Desarrollo Económico en el municipio de Valladolid para el año 2018, incoado a 
instancia de la Agencia de Innovación y Desarrollo Económico y atendido que: 

 

 
1º.- En Junta de Gobierno de fecha 22 de agosto de 2018 se aprobó la Convocatoria pública de concesión,  

en régimen de concurrencia competitiva,  de las subvenciones para proyectos de Fomento de la Economía 

circular y Ecoinnovación en el municipio de Valladolid para el año 2018. 

 

2º.- Se han desarrollado las actividades de instrucción previstas en la convocatoria y demás normativa de 
aplicación, y se ha efectuado la valoración de las solicitudes por el Órgano Colegiado a que se refiere la 
Base J) de la convocatoria, emitiendo este, en fecha 14 de diciembre de 2018, el informe de valoración a 
la vista del cual se formula la presente propuesta.  

 

3º.- Corresponde la competencia para dictar la presente Resolución al Excmo. Sr. Alcalde de Valladolid, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.3 del Reglamento de Subvenciones del Ayuntamiento de 
Valladolid , aprobado por el Ayuntamiento Pleno en sesión de 10 de febrero de 2006 (B.O.P. de Valladolid 
de 9 de marzo de 2006),. 
 
 
 
En su virtud, se ACUERDA: 
 

 
 

PRIMERO.- CONCEDER, en los importes señalados, a cada uno de los beneficiarios que se indican, con 

cargo al crédito de 250.000 € consignado al efecto en la  Aplicación Presupuestaria 04.2411.470, las 

siguientes subvenciones: 



 

 

   
 

Ayuntamiento de Valladolid 
Concejalía de Hacienda, Función Pública y Promoción Económica  

 

2 
Plaza Mayor, 1 - Valladolid 1 / 3 

47001 Valladolid 
Tlf: 983 426 100 

 

 

 

EMPRESA 
NIF PROYECTO PUNTUACIÓN 

CUANTÍA 

SUBVENCIÓN 

ALPHA SYLTEC INGENIERÍA 
S.L. 

****68447 VAcircular AR 70 17.500,00 € 

UVE S.A. ****08766 
ECOCIPienso, Economía Circular en la 
fabricación de piensos para 
alimentación animal 

68,35 17.087,50 € 

SEXMO DE ÓVILO S.L. ****44887 LABORATORIO DE EcoENVASES 64,10 16.025,00 € 

SEXMO DE ÓVILO S.L. ****44887 
M.A.E. MOVILIDAD ASISTIDA 
EcoTURÍSTICA 

63,65 15.912,50 € 

 
YSOLKREA S.L.N.E. 

 
****78950 

Desarrollo de producto cosmético a 
partir de residuos de pistacho 
ecológico 

 
60,75 

 
15.187,50 € 

SISTEMAS 
BIOTECNOLOGÍA 
RECURSOS NATUR 

****56572 Compostero viajero 58,15 14.537,50 € 

CONSULTORES DE 
GESTIÓN Y PROYECTOS 
TECNOLÓGICOS S.L. 
(CGPROTEC) 

****30924 
Transformación Digital y Circular de 
los Kioscos 

57,1 14.275,00 € 

GESTIÓN INTEGRAL DYJ 
(DAVID HERRADOR 
FERNÁNDEZ) 

****7426F MICRO RECICLANDO 54,55 10.794,35 € 

SISTEMAS 
BIOTECNOLOGÍA 
RECURSOS NATUR 

****56572 
Reciclaje residuos de industria 
alimentaria 

53,85 13.462,50 € 

I-CATALIST S.L. ****57994 
Cerrando el Círculo: Innovando en 
verde y azul 

52,35 13.087,50 € 

DIGITEL ON TRUSTED 
SERVICES S.L.U. 

****47560 

Estudio de investigación  para la 
implantación de una plataforma 
blockchain como medio de 
promoción de la movilidad sostenible 

52,25 13.062,50 € 

I-CATALIST S.L. ****57994 Proyecto Piloto IMPLUVIUM 51,55 12.650,37 

TELECYL S.A. ****10941 
Estudio de investigación sobre la 
implantación de la Economía Circular 
en Valladolid 

50,55 12.637,50 € 

INGENIERÍA 
VALLISOLETANA DE 
HOSTELERÍA S.L. 

****67599 
Renting de equipamientos y 
maquinaria para el sector de la 
hostelería 

48,05 12.012,50 € 

BUSSINESS PROJEC T 
MANAGEMENT 
SOLUTIONS AND 
TECHNOLOGIES S.L. 

****94286 
Proyectos de Economía Circular 
Exitosos- PECExit 

46,80 11.700,00 € 

SANDRA RAMOS HERMIDA ****9794C 
La Jugoteca de Pajarillos: "sácale el 
jugo al juego" 

46,75 6.601,26 € 



 

 

   
 

Ayuntamiento de Valladolid 
Concejalía de Hacienda, Función Pública y Promoción Económica  

 

3 
Plaza Mayor, 1 - Valladolid 1 / 3 

47001 Valladolid 
Tlf: 983 426 100 

 

 

EMPRESA 
NIF PROYECTO PUNTUACIÓN 

CUANTÍA 

SUBVENCIÓN 

AROMÁTICAS Y ESENCIAS 
DEL PÁRAMO S.L.  

****59295 Esencias de Valladolid 43,4 10.850,00 € 

INGENIERÍA 
VALLISOLETANA DE 
HOSTELERÍA S.L.  

****67599 
Recuperación de materiales de 
equipamientos de hostelería para su 
posterior venta 

42 10.500,00 € 

VILLARRAMIEL ASESORES ****85771 
Recuperación y transformación de 
residuos orgánicos 

41,15 10.287,50 € 

TOTAL    248.170,98 € 

 

SEGUNDO.- CONCEDER, en los importes señalados, a cada uno de los beneficiarios que se indican, con 

cargo al crédito de 219.00 consignado al efecto en la  Aplicación Presupuestaria 04.2411.479, las 

siguientes subvenciones: 

 

EMPRESA NIF PROYECTO PUNTUACIÓN 
CUANTÍA 

SUBVENCIÓN 

TROVANT TECHNOLOGY 
S.L. 

****82370 
Estudio del potencial de valorización 
de lodos de depuradora mediante co-
digestión y conversión en bioplásticos 

62,10 15.495,19 € 

BEFESA ALUMINIO S.L. ****34038 

Estudio y mejora de la calidad de las 
sales fundentes recuperadas del 
proceso de valorización de escorias 
salinas. 

60,95 15.237,50 € 

RDNEST S.L. ****65029 STERLING 60,70 15.175,00 € 

TROVANT TECHNOLOGY 
S.L. 

****82370 
Obtención de biofertilizantes a partir 
de residuos ganaderos 

60,60 15.107,58€ 

LABORATORIO DE 
IMPRESIÓN KIROLAB 3D 
C.B. 

****52449 Replastic 3D 60 2.448 € 

BEFESA ALUMINIO S.L. ****34038 

Aprovechamiento energético como 
combustible de una corriente 
secundaria de hidrógeno obtenida en 
el proceso de valorización de escorias 
salinas. 

59,15 14.787,50 € 

RDNEST S.L. ****65029 PILGRIM 55,90 13.975,00 € 

ABSOTEC, ABSORCIÓN 
ACÚSTICA S.L. 

****72009 
ECODISEÑO DE SOLUCIONES 
ACÚSTICAS (ECO ACÚSTICA) 

54,20 13.401,71  € 



 

 

   
 

Ayuntamiento de Valladolid 
Concejalía de Hacienda, Función Pública y Promoción Económica  

 

4 
Plaza Mayor, 1 - Valladolid 1 / 3 

47001 Valladolid 
Tlf: 983 426 100 

 

EMPRESA NIF PROYECTO PUNTUACIÓN 
CUANTÍA 

SUBVENCIÓN 

TROVANT TECHNOLOGY 
S.L. 

****82370 
Estudio del potencial de valorización 
de lodos de depuradora mediante co-
digestión y conversión en bioplásticos 

62,10 15.495,19 € 

BEFESA ALUMINIO S.L. ****34038 

Estudio y mejora de la calidad de las 
sales fundentes recuperadas del 
proceso de valorización de escorias 
salinas. 

60,95 15.237,50 € 

ECOGERMEN SOCIEDAD 
COOPERATIVA 

****36717 
Campaña de Educación Directa sobre 
los valores del consumo 
Agroecológico en Valladolid 

53,80 3.063,91 € 

SAUL ALONSO PÉREZ ****4733R CIC/LOC 52,35 13.087,50 € 

ANA MARÍA CUBERO 
PASCUAL 

****9683Q BIELA. Moda sostenible 51,10 12.726,46 € 

ENERGÉTICA SOCIEDAD 
COOPERATIVA 

****36335 Autoconsumo vecinal 50,55 12.637,50 € 

EMPRENDENEXT S.L. ****86894 Circularweekend Valladolid 2019 48,05 10.595,03 € 

EFI HIGIENE S.L.U. ****33977 
Establecimientos 100% sostenibles 
con productos de limpieza cradle to 
cradle. 

47,75 11.770,38 € 

GUILLERMO PUERTA 
GALVÁN 

****6647S 

Rescatando Sabores y Saberes. Una 
vuelta al origen. Estudio sobre 
potencial para la producción y el 
consumo local de variedades 
tradicionales de hortalizas. 

46,85 10.644,32 € 

JOSÉ IGNACIO ALONSO 
MENESES 

****7439F 
Conversión de bicicletas 
convencionales en bicicletas con 
asistencia eléctrica 

45,95 7.002,18 € 

LUIS MIGUEL BENITO 
FRAILE (NEMORIS) 

****6908M Cajas de Vino, refugios para la fauna 45,85 10.731,71 € 

INTEGRAL DE 
AUTOMOCIÓN 2000,S.A. 

****52357 
Reducción y aprovechamiento de 
agua 

42,20 7.691,36 € 

TOTAL     205.577,83 € 

 



 

 

   
 

Ayuntamiento de Valladolid 
Concejalía de Hacienda, Función Pública y Promoción Económica  

 

5 
Plaza Mayor, 1 - Valladolid 1 / 3 

47001 Valladolid 
Tlf: 983 426 100 

 

TERCERO.- CONCEDER, en los importes señalados, a cada uno de los beneficiarios que se indican, con 

cargo al crédito de 131.000 € y consignado al efecto en la  Aplicación Presupuestaria 04.2411.482, las 

siguientes subvenciones: 

 

ENTIDAD NIF PROYECTO PUNTUACIÓN 
CUANTÍA 

SUBVENCIÓN 

FUNDACIÓN INEA ****43648 
Rellena, manda un mensaje con tu 
botella (línea IV) 

61,10 15.275,00 € 

ASOCIACIÓN PROVINCIAL 
EMPRESARIOS 
HOSTELERÍA VALLADOLID 

****18650 
I+d+i+ circular en la hostelería de 
Valladolid 

60,65 15.162,50 € 

ASOCIACIÓN PROVINCIAL 
EMPRESARIOS 
HOSTELERÍA VALLADOLID 

****18650 
Hosteleros, sumamos restando 
plástico 

57,70 14.425,00 € 

AEICE, AGRUPACIÓN 
EMPRESARIAL 
INNOVADORA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN EFICIENTE 

****02287 HabitARTE 56,70 13.020,81 € 

CLUB CISNE PIRAGÜISMO 
VALLADOLID 

****44136 
Piragüismo circular, adaptación para 
la iniciación de piraguas de 
competición obsoletas 

54,65 13.088,68 € 

ASOCIACIÓN DE 
EMPRESAS EDUCA 

****87769 SELLO EMPRESA CIRCULAR 53,3 13.325,00 € 

ASOCIACIÓN DE 

EMPRESAS EDUCA 
****87769 

Plataforma de buenas prácticas en 

Economía circular 
47,30 

11.825,00€ 

TOTAL    
 

96.121,99 € 

 

CUARTO.- DESESTIMAR, por no haber superado la puntuación mínima exigida de 40 puntos exigida en 

la base K) de la Convocatoria, las siguientes solicitudes: 

 

 

EMPRESA 

ENTIDAD 

 

NIF 

 

PROYECTO 

ALPA COPIADORAS S.L. ****03043 Tecnología remanufacturada en equipos de copiado, impresión y escaneado 

CATELO ASI S.L. ****01792 RENOVALL BB 18-19 



 

 

   
 

Ayuntamiento de Valladolid 
Concejalía de Hacienda, Función Pública y Promoción Económica  

 

6 
Plaza Mayor, 1 - Valladolid 1 / 3 

47001 Valladolid 
Tlf: 983 426 100 

 

EMPRESA 

ENTIDAD 

 

NIF 

 

PROYECTO 

Strategia Infinita S.L. ****67785 Fórmate en Economía Circular 

GESTIÓN INTEGRAL DYJ (David 
Herrador Fernández) 

****7426F CIRCULA@R. Un portal web necesario para Valladolid. 

JORGE CASAS CUADRADO ****8345V Cocina de aprovechamiento- SHOWCOOKING 

Laboratorio de impresión 
KIROLAB 3D, C.B. 

****52449 Cuarto de plástico 

EMPRENDENEXT S.L ****86894 
Estrategia Economía Circular Ayuntamiento de Valladolid: análisis e identificación de 
estado actual y desarrollo del modelo de estrategia de economía circular en las entidades 
municipales del Ayuntamiento de Valladolid 

INTEGRAL DE AUTOMOCIÓN 
2000, S.A. 

****52357 Solución sostenible aplicada a la actividad de taller 

AENOR INTERNACIONAL S.A.U. ****76687 Formación en economía circular 

FUNDACIÓN INEA ****43648 Rellena, manda un mensaje con tu botella (línea II) 

FEDERACIÓN DE 
ASOCIACIONES VECINALES Y 
CONSUMIDORES ANTONIO 

MACHADO 

****35078 La moda recircula en Valladolid 

AEBE ****48884 FORMAVALL ECOCIR19 

ASOCIACIÓN AZACÁN ****81579 Desarrollo de la Economía circular en la vida cotidiana reutilización y usos alternativos. 

AEMTA CASTILLA Y LEÓN ****72776 Eco Circular 18 



 

 

   
 

Ayuntamiento de Valladolid 
Concejalía de Hacienda, Función Pública y Promoción Económica  

 

7 
Plaza Mayor, 1 - Valladolid 1 / 3 

47001 Valladolid 
Tlf: 983 426 100 

 

EMPRESA 

ENTIDAD 

 

NIF 

 

PROYECTO 

ASOCIACIÓN HUBLAB ****13235 VÍA circular 

ASOCIACIÓN AZACÁN ****81579 Sensibilización sobre Economía Circular, ¿te imaginas un mundo diferente? 

 

 

QUINTO.-  Autorizar, disponer y reconocer el gasto correspondiente,  para cada uno de los 

beneficiarios de estas subvenciones y en la cuantía señalada en el resolutivo tercero, con cargo a las  

Aplicaciones Presupuestarias 04.2411.470, 04.2411.470 y 04.2411.482, respectivamente, y proceder al 

pago anticipado del 100% de las cantidades reconocidas, de conformidad con el apartado Ñ) de las 

Bases de la convocatoria, correspondiente a 44 proyectos.  

 

 

SEXTO.-  Ordenar la publicación de la presente resolución en la Sede Electrónica de la página Web del 

Ayuntamiento (https://www.valladolid.gob.es/es/tablon-oficial/ayuntamiento-valladolid/convocatorias) y 

de la Agencia de Innovación y Desarrollo Económico (www.valladolidadelante.es). 

 

 

SÉPTIMO.-  Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se puede interponer recurso de 

reposición de carácter potestativo ante el mismo órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes, o 

bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante el Juzgado de lo 

Contencioso-Administrativo de Valladolid, a contar ambos plazos desde el día siguiente al de la 

publicación de esta resolución, sin que puedan simultanearse ambos recursos. Todo ello sin perjuicio de 

que se utilice cualquier otro recurso que se estime pertinente. 

 

 

 

 

 

EL GERENTE DE LA AGENCIA DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO ECONÓMICO 

 

https://www.valladolid.gob.es/es/tablon-oficial/ayuntamiento-valladolid/convocatorias
http://www.valladolidadelante.es/

